Nec mora, missi properant
Per terras quas non noverant;
Prætereunt Galliam
Pervenerunt Provinciam.

Missi munera proferunt,
Monachi grates referunt;
Causam ³⁹ narrant itineris
Et qualitatem operis.

Tunc monachi continue ⁴⁰
Jejunavere ⁴¹ triduo:
Et dum agunt jejunium,
Mater concepit filium;

Et pro vero pronunciant ⁴²,
Quod ⁴³ missi sic inveniant ⁴⁴.
Monachi rem recipient,
Missi redire cupiunt,

VARIE LECTIONES.

¹⁰ Igitur 3. ¹¹ insignius 1. 2. ¹² laxis lmg. ing. pro l. l. v. i. 3. ¹³ cogaonerim 1. ¹⁴ earum ¹⁵ sidicus 3. ¹⁶ in usitando 1. 2. sed 2. postea correctit. ¹⁷ cronicam scriiri pro c. s. 3. ¹⁸ falso 3. ita et 2. habuit, sed correctit. ¹⁹ ity 3. tantum 1. 2? ²⁰ subsequentium legit 3. secund. ed. Vars. ²¹ obmittam 3. ²² u. l. desunt 3. ²³ vestris 3. ²⁴ anectam 3. ²⁵ Ita legendum videtur: donis est conjectura Pertzii. Dignum est enim ut rerum eciam gestis institerunt prenotari, quos divina gracia facit de his carismatum ipsis principibus principari, tibi quorum dispensatione subditorum quod apacitatibus celestis alimonias fideles erogatur, eorundem patrocinii nostre pusillanimitatis opusculum suffragio tueatur 1. Dignum est enim, ut rerum eciam gestis institerim prenotari (in margine addit: vestras dignaciones prenotemus), quos divina gracia facit de his carismatum ipsis principibus principari cibi quorum dispensatione subditorum quod apacitatibus celestis alimonias fideles erogatur, eorundem patrocinii nostre pusillanimitatis opusculum suffragio tueatur 2. Dignum est enim ut rerum eciam gestis institeram prenotari, quos divina gracia facit de his carismatum ipsis principibus principari, tibi quorum dispensatione subditorum quod apicibus celestis alimonias fideles Bandtke. ²⁶ ceterorum 3. ²⁷ viliter 3. ²⁸ fimbrias 2. ²⁹ honore 3. ³⁰ in 3. ³¹ preferenti codd. ³² epilogum 1. 2. ³³ rex 3. ³⁴ deest 3. ³⁵ hoc loco addunt in margine 1. 2. Prologus tertii libri ³⁶ conflant non recte corr. ex confert 2. ³⁷ humana 1. 2. ³⁸ ppe 2. pape 3. ³⁹ ut eis fiat pro spe pro F. u. e. p. 3. ⁴⁰ cassam 2. ⁴¹ convivio 1. sic et 2. sed postea correctum. ⁴² jejunare 1. 2. ⁴³ et p' u'o prounciant 2. et pu'o prounciant 2. et pro pueru prounciant 3. ⁴⁴ ita legendum q' cum nota abbreviationis; non vero qui. Pertz. ⁴⁵ fuerant 3.

Transeuntes Burgundiam
Remearunt Poloniā.
Ergo gravem inveniunt
Ducissam quando veniunt.
Sic puer ille nascitur,
Qui Bolezlavus dicitur,
Quem Wladislaus genuit
Dux, sicut ⁴⁴ Deus voluit.

A Genitrix Judith nomine,
Fatalis forsitan omne —
Judith ⁴⁶ salutavit populum
Per Holofernis ⁴⁷ jugulum ⁴⁸ —
Ista ⁴⁹ peperit filium,
Triumphatorem hostium,
De cuius gestis scribere
Jam tempus est insistere.

INCIPIUNT CRONICÆ

ET

GESTA DUCUM SIVE PRINCIPUM POLONORUM

PRIMO ⁵⁰ PROHEMIUM

Quoniam orbis terrarum in universitate spatiosa a regibus ac ducibus plurimis plurima memoria digna ⁵¹ geruntur ⁵² (55), quæ fastidiosa negligentia philosophorum ⁵³, forsitan inopia, silentio contentantur, operæ pretium duximus quasdam res gestas Polonicorum principum, gratia cūjusdam glorioseissimi ducis ac victoriosissimi nomine Bolezlavi, stilo puerili ⁵⁴ potius exarare, quam ex toto posterum memorie nichil notabile ⁵⁵ reservare; ob hoc etiam ⁵⁶ maxime, quod Dei dono precibusque sancti Egidii natus fuit, per quem, ut ⁵⁷ credimus, bene fortunatus semperque victoriosus extitit. Sed quia regio Polonorum ab itineribus peregrinorum est remota, et nisi transeuntibus in Rusiam ⁵⁸ pro mercimonia paucis nota, si breviter inde disseratur ⁵⁹, nulli videatur absurdum, et si pro parte describendo ⁶⁰ totum inducatur, nemo reputet onerosum. Igitur ab aquilone Polonia septentrionalis pars est Sclovonia ⁶¹, quæ habet ab oriente Rusiam, ab austro Ungariam, a subsolano Moraviam et Bohemiam, ab occidente Daciam et Saxoniam collaterales. Ad mare autem septentrionale vel anphitronale ⁶² tres habet ⁶³ affines barbarorum gentilium ferocissimas nationes, Selenciam (56), Pomeraniam ⁶⁴ et Pruziam ⁶⁵, contra quas regiones Polonorum dux assidue pugnat, ut eas ad fidem convertat; sed nec gladio prædicationis cor eorum a perfidia potuit re-

B vocari, nec ⁶⁶ gladio jugulationis eorum penitus vipperalis progenies aboliri. Sæpe tamen principes eorum a duce Poloniensi ⁶⁷ prælio superati, ad baptismum confugerunt; itemque collectis viribus fidem christianam abnegantes, contra christianos bellum denuo paraverunt. Sunt etiam ultra eos et infra brachia amphitronis aliae barbaræ gentilium nationes et insulæ inhabitabiles, ubi perpetua ⁶⁸ nix est et glacies. Igitur terra Sclovonica ad aquilonem hiis regionibus suis partialiter divisuris ⁶⁹ sive constituturis ⁷⁰ existens, a Sarmaticis qui et Getæ vocantur in Daciam ⁷¹ et Saxoniam terminatur ⁷², a Tracia autem per Ungariam, Hunis ⁷³ qui et Hungari dicuntur quondam ⁷⁴ occupatam ⁷⁵, descendendo per Carinthiam in Bavariam ⁷⁶ diffinatur; ad austrum vero juxta mare mediterraneum ab Eppyro derivando per Dalmacię, Crovaciam ⁷⁷ et Hystriam ⁷⁸ finibus maris Adriatici ⁷⁹ terminata, ubi Venecia et Aquileia ⁸⁰ consistit, ab Hytalia sequestratur. Quæ regio, quamvis multum sit nemorosa, auro tamen et ⁸¹ argento, pane et ⁸² carne, pisce et ⁸³ melle satis est copiosa, et in hoc plurimum aliis præferenda, quod cum ⁸⁴ a tot supra dictis gentibus et christianis et gentilibus sit vallata, et a cunctis insimul et a singulis multotiens impugnata, nunquam tamen ab ullo fuit penitus subjugata; patria ⁸⁵ ubi aer salubris, ager ⁸⁶ fertilis, silva melliflua, aqua piscosa,

VARLÆ LECTIONES.

⁴⁵ sic 3. ⁴⁶ Angelum anteponit 2. forte jugulum quod postea omittit. ⁴⁷ Holoferni 2. ⁴⁸ deest 2. ⁴⁹ ita 2. ⁵⁰ incipiunt—primo desunt 3. ⁵¹ deest 1. 2. ⁵² gerunt 3. ⁵³ plurimorum 3. ⁵⁴ omittit, et spatum vacuum relinquit 3. ⁵⁵ mutabile 1. 2. 3. ⁵⁶ et jam sœpe 2. ecciam semper 3. ⁵⁷ deest 1. 2. ⁵⁸ Russiam semper 3. ⁵⁹ deseratur 1. 2. desja 3. ⁶⁰ describendo pro parte 3. ⁶¹ Sclovonia 2. sed corrector c delevit. ⁶² v. a. de-sunt 3. ⁶³ quoque 2. ⁶⁴ Pomoraniam 3. ⁶⁵ Prusiam 2. Russian 3. ⁶⁶ nisi 2. ⁶⁷ Polonie 3. ⁶⁸ perpetue 3. ⁶⁹ divisivis 2. 3. ⁷⁰ constitutis 2. 3. ⁷¹ Duciam 2. ⁷² terminantur 1. 2. ⁷³ hujus i. 2. ⁷⁴ condam. 2. ⁷⁵ Hunis—occupatam desunt 3. ⁷⁶ Chorinthiam et Bavariam 3. ⁷⁷ Scrovaciam 4. Stromaciam 3. ⁷⁸ Istriam 3. ⁷⁹ atriaci 1. Sic habuit et 2. sed postea correxit. ⁸⁰ Venecia et Aquilegia 3. ⁸¹ deest 1. 2. ⁸² deest 3. ⁸³ deest 3. ⁸⁴ que eciam cum pro quod cum 3. ⁸⁵ deest 3. ⁸⁶ terra 3.

NOTÆ.

(55) Sall., Catil., iv; Jug., xvii. S.
(56) Per Selenciam non intelligere auctorem neque Silesjam nec terram Slesvicensem, sed Luti-

ciam seu, ut auctor Vitæ S. Ottonis habet, Leuticiam, demonstravit jam S. Girtler in Indice lect. univ. Crac., a. 1823. S.

milites bellicosi, rustici laboriosi, equi durabiles, boves arabiles, vaccæ lactosæ, oves lanosæ. Sed ne digressionem nimium prolixam fecisse videamur, ad intentionis nostræ propositum revertamur. Est autem intentio nostra de Polonia et de duce principaliter Bolezlao ⁹⁷ describere, ejusque gratia quæ-

A dam gesta prædecessorum ⁹⁸ digna memoria ⁹⁹ recitare. Nunc ergo sic ordiri materiam incipiamus, ut per radicem ad ramum arboris ascendamus. Qualiter ergo ducatus honor generationi huic acciderit, subsequens ordo narrationis intimabit ¹⁰⁰.

LIBER PRIMUS⁹¹

1. De duce Popelone. Dicitus ⁹⁹ (57) Chosisco ¹⁰⁰.
 Erat namque in civitate Gneznensi, quæ nidus ⁹⁹ interpretatur Sclavonice ¹⁰⁰, dux nomine Popel, duos filios habens, qui more gentilitatis ad eorum tonsuram grande convivium præparavit ¹⁰¹, ubi plurimos suorum procerum et amicorum invitavit. Contigit autem ex occulto Dei consilio duos illuc hospites advenisse, qui non solum ad convivium non ¹⁰² invitati, verum etiam a civitatis introitu cum injurya sunt redacti. Qui statim civium illorum inhumanitatem ¹⁰³ abhorrentes et in suburbium descendentes, ante domunculam aratoris prædicti ducis pro filiis convivium facientis forte fortuna devenerunt. Ille vero bonæ compassionis pauperculus hospites illos ¹⁰⁴ ad suam ¹⁰⁵ domunculam invitavit, suamque paupertatem eis benignissime præsentavit. At illi ¹⁰⁶ pauperis invitationi ¹⁰⁷ gratanter inclinantes et hospitalitatis tugurium subeuntes: *Bene, inquiunt, nos advenisse gaudeatis, et in nostro adventu bonorum ¹⁰⁸ copiam et de sobole honorem et gloriam habeatis.*

2. ¹⁰⁹ De Pazy ¹⁰⁴ filio Chosischonis ¹⁰⁵.

Erant enim hospitiis ¹⁰⁶ domestici ¹⁰⁷ Pazy ¹⁰⁸ filius Chosteonis ¹⁰⁹ et uxor eius Repca ¹¹⁰ vocabulo nuncupati ¹¹¹, qui cum magno cordis affectu pro posse suo hospitum necessitati ministrare sathagebant, eorumque ¹¹² prudentiam intuentes, secretum si quid ¹¹³ erat cum eorum consilio perficere disponebant. Cumque de more resistentes ¹¹⁴ colloquerentur de plurimis, et peregrini an ibi potus aliquid ¹¹⁵ habeatur inquirerent, arator hospitalis respondit: *Est, inquit, michi vasculum cervisia fermentata, quam pro cæsarie filii quem habeo unici tondenda ¹¹⁶*

B præparavi, sed quid prodest hoc tantillum? Si libeat eibatis. Decreverat enim rusticus ille pauper, quando dominus suus dux pro filiis convivium præpararet — nam in alio tempore præ nimia paupertate non posset — aliquid obsonii ¹¹⁷ pro suo tondendo parvulo præparare et quosdam amicorum et pauperum, non ad prandium, sed ad gentaculum invitare, qui etiam porcellum nutriebat, quem ad illud servitium reservabat. Mira dicturus sum, sed quis ¹¹⁸ valet Dei magnalia cogitare? vel quis audet de divinis beneficiis disputare? qui temporaliter pauperis ¹¹⁹ humilitatem aliquotiens exaltat ¹²⁰, et hospitalitatem etiam gentilium remunerare non recusat. Imperant ergo ¹²¹ eum ¹²² hospites ¹²³ securi cervisiam propinari, quam bene noverant potissando ¹²⁴ non deficere sed augeri; usque adeo enim crevisse fertur cerevisia, donec vasa mutuata replerentur omnia et quæducis convivantis invenere vacua. Præcipiunt et porcellum supradictum occidi, unde decem situlae. Sclavonice cebri, mirabile dictu, memorantur adimpleri. Visis ergo ¹²⁵ Pazy et Repca ¹²⁶ miraculis quæ siebant, aliquid magni præsagii ¹²⁷ de puero sentiebant, jamque ducem et convivas invitare cogitabant, sed non audiebant, nisi prius peregrinos hoc inquirant. Quid moramur? consilio itaque hospitum et exhortatione dominus eorum dux et convivæ omnes ipsius ¹²⁸ ab agricola Pazy invitantur, neque rustico suo dux invitatus ¹²⁹ condescendere deditur. Nondum enim ducatus Poloniæ erat tantus, neque princeps orbis tanto fastu superbie tumescerat, nec tot cuneis clientelæ sti-
Dpatus, ita magnifice procedebat ¹³⁰. Initio ¹³¹ de more

VARIAE LECTIONES.

⁹⁷ Boleslao principaliter 3. ⁹⁸ predecessoris 2. ⁹⁹ memorie 3. ¹⁰⁰ intimaverit 3. ¹⁰¹ deest 1. 2. 3. ¹⁰² des 1. dætus 2. dicto 3. deductus conjectit B. ¹⁰³ Choszsto 3. ¹⁰⁴ sclavonice 2. sed corrector primum c delevit. ¹⁰⁵ præparabat 1. 2. ¹⁰⁶ deest in codicibus; addiderunt editores. ¹⁰⁷ inhumanitate 3. ¹⁰⁸ prædictos 3. ¹⁰⁹ propriam 3. ¹¹⁰ ille 3. ¹¹¹ invitacionem 3. ¹¹² hor. habebut 2. quod corrector delevit et in margine apposuit honorum. honoris 3. ¹¹³ II deest 1. 2. 3. ¹¹⁴ Past. 2. ¹¹⁵ Choszszkonis 3. Totam inscriptionem: Capitulum—Chosischonis 1. in margine sistit, narrationis filo a capite præcedenti non interrupto. ¹¹⁶ hospitio 3. ¹¹⁷ domesticii 2. ¹¹⁸ Pazzo erat 2. sed littera o erasa, ita tamén, ut clare appareat. ¹¹⁹ Chosteonis 2. Chosischonis 3. ¹²⁰ Repta 2. ¹²¹ nuncupata erat 2. sed ull. a mutatum in i. ¹²² qui eorum 3. ¹²³ quod 3. ¹²⁴ rescentes 3. ¹²⁵ deest 3. ¹²⁶ tondendam 1. 3. condendam 2. ¹²⁷ obsoni 1. obserni 2. ¹²⁸ quid 1. quis suadet legeret 2. ¹²⁹ pauperum 1. 2. ¹³⁰ pauperis humilitatem temperat aliquocies 3. ¹³¹ igitur 2. 3. ¹³² em' uddi 2. sed postea delevit. ¹³³ hospitas erat 2. sed manus alias delevit, et in margine addidit: tibus ita ut esset hospitibus, quod additum tibus edit. Vars. cibus legebat. ¹³⁴ pritisando 2. potisando 3. ¹³⁵ igitur 2. 3. ¹³⁶ Repta 2. 3. ¹³⁷ prestigiū potest quoque legi 3. ¹³⁸ deest 3. ¹³⁹ vox hæc possita post verbum deditur 3. ¹⁴⁰ procedebant 1. 2. ¹⁴¹ puto errore scribæ 3.

NOTÆ.

(57) I. q. laudatus, benedictus P.

convivio, et habundanter omnibus apparatus, hospites illi puerum totunderunt, eique Semovith vocabulum ex præsagio futurorum (58) indiderunt.

3. ¹⁵¹ De duce Semovithai qui dicitur Semovith filio Pazt ¹⁵².

Hii itaque peractis puer Semovith, filius Pazt Chossitconis ¹⁵³ viribus et ætate crevit, et ¹⁵⁴ de die in diem in augmentum proficere probatis incipit ¹⁵⁵, eotenus quod rex regum et dux ducum ¹⁵⁶ eum Poloniæ ducem concorditer ordinavit, et de regno Pumpil ¹⁵⁷ cum sole radicitus extirpavit. Narrant etiam seniores antiqui, quod iste ¹⁵⁸ Pumpil ¹⁵⁹ a ¹⁶⁰ regno expulsus, tantam ¹⁶¹ a muribus persecutionem patiebatur, quod ob hoc a suis consequentibus ¹⁶² in insulam transportatus, et ab illis feris pessimis illuc transnatantibus in turre lignea tamdiu sit defensus, donec præ fœtore pestiferæ multitudinis interemptæ ab omnibus derelictus, morte turpissima, monstris corrodentibus exspiravit. Sed istorum gesta quorum memoriam oblivio vetustatis abolevit, et quos error et ydolatria defodavit, memorare negligamus, et ad ea recitanda, quæ fidelis recordatio meminit, istos succincte nominando transeamus. Semovith vero principatum adeptus, non ¹⁶³ voluptuose vel inepte juventutem suam exercuit, sed usu laboris et militiæ, probitatis famam et honoris gloriam acquisivit, atque sui principatus fines ulterius quam aliquis antea ¹⁶⁴ dilatavit. Cujus loco decedentis Lestik filius ejus subintravit ¹⁶⁵, qui paternæ probitati et audaciæ gestis sese militaribus adæquavit ¹⁶⁶ (59). Lestik ¹⁶⁷ quoque morienti Semimizl ¹⁶⁸ ejus genitus successit, qui parentum memoriam et genere et ¹⁶⁹ dignitate triplicavit ¹⁷⁰.

4. De cæcitatem Meschconis ¹⁷¹ filii ¹⁷² Zeminizl ducis ¹⁷³.

Hic autem Semimizl magnum et memorandum Meschconem ¹⁷⁴ progenuit, qui primus nomine vocatus alio ¹⁷⁵, septem annis a nativitate cæcus fuit. Septimo vero recurrente nativitatis ejus anniversario, pater pueri, more solito convocata comitum aliorumque suorum ¹⁷⁶ principum concione, copio-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁵² III deest in codicibus hoc loco et numerus capituli in omnibus sequentibus omnium trium librorum, in quibus et vox capitulum deest, præter ea capitula penes quæ notavimus solum defectum numeri. ¹⁵³ de duce — Pazt desunt 3. ¹⁵⁴ Chossitconis 2. Choszysconis 3. ¹⁵⁵ deest 3. ¹⁵⁶ cepit 3. ¹⁵⁷ deest 3. ¹⁵⁸ Pumpil erat el 2. sed corrector efformavit Popiel. Popel 3. Popiel Polonice usitatum. ¹⁵⁹ istem 1. 2. deest 3. ¹⁶⁰ Pumpil erat el 2. sed iterum a correctore in Popiel mutatum. Popel 3. ¹⁶¹ de 3. ¹⁶² tanto 3. ¹⁶³ consequacibus 2. persequentibus 3. ¹⁶⁴ deest 2. 3. ¹⁶⁵ ante ea 3. ¹⁶⁶ cui successit mortuo. Lestko filius ejus pro eo, pro cuius loco — subintravit 3. In margine : de duce Lestkone ponunt 4. 2. ¹⁶⁷ coequavit 3. Lestkoni 3. ¹⁶⁸ Szemimizl 3. In margine de duce Zeminizl ponunt 1. 2. ¹⁶⁹ deest 3. ¹⁷⁰ 8 plicavit 3. ¹⁷¹ Mechconis 2. Mieszkonis 3. ¹⁷² filio 1. 2. ¹⁷³ Zeminizl etc. pro Z. d. 3. ¹⁷⁴ Meschconem 2. Mieszkone 3. ¹⁷⁵ illo 3. ¹⁷⁶ deest 3. ¹⁷⁷ tamen 1. 3. ¹⁷⁸ vere quotidie 3. ¹⁷⁹ uno 2. quæ voce cancellata, corrector in margine possuit intimo. ¹⁸⁰ ita corrimus; invitavit cod. et edd. P. ¹⁸¹ illi 3. ¹⁸² nondum vulnus 3. ¹⁸³ resistantibus 2. ¹⁸⁴ presentavit 2. ¹⁸⁵ adherent 2. ¹⁸⁶ prophetabant 2. ¹⁸⁷ est erronee repetit corrector 2. ¹⁸⁸ quia 2. ¹⁸⁹ cum anteposuit sed postea delevit 1. ¹⁹⁰ et preterea addit. 2. ¹⁹¹ d'g. loc siglum, quod legi potest dicitur, sistit 2. ¹⁹² ita emendavi. P.; precurritur abque interrogacionis signo 1. 2. edd Verba. Tunc demum — precurrit deest 3. ¹⁹³ postinodum addit 3. ¹⁹⁴ Mescho 2. ¹⁹⁵ deest 2. ¹⁹⁶ Quomodo — uxorem desunt 3. ¹⁹⁷ Anno Domini DCCCCCLXV Mieszko pro At Mescho 3. ¹⁹⁸ deest 3. ¹⁹⁹ ita edimus; cum 1. 2. tamen 3. ²⁰⁰ volverbatur 3. ²⁰¹ hoc loco ad calcem columnæ addit 1: Anno Domini DCCCCCLXV uxorem accepit. ²⁰² Postremum 2. ²⁰³ Dambrowcam nomine requisivit filiam ducis Bohemie pro Dubrowcam — requisivit 3.

NOTE.

(58) Cf. Vita S. Ladislai regis Hungaræ in Endlicher Rerum Hung. mon. Arpadiana. S. Galli 1848, I, 236. S.

(59) Sall., Jug., iv. 8.

(60) I. e. cur narratio gestis precurrit? P.

(61) Cf. Cosmas, I, 26. K.

(an. 965). At illa ni pravam consuetudinem illam dimittat, seseque fieri christianum promittat sibi ¹⁰⁵ nubere recusavit. Eo ergo ¹⁰⁶ collaudante, se usum ¹⁰⁷ illius paganismi dimissurum et ¹⁰⁸ fidei christianæ sacramenta suscepturum, illa domina cum magno secularis et ecclesiasticæ religionis apparatu Poloniæ introivit, neandum tamen thoro sese maritali foederavit, donec ille paulatim consuetudinem christianitatis et religionem ecclesiastici ordinis diligenter contemplans, errori gentilium abnegavit seque gremio matris ecclesiæ cœnivit ¹⁰⁹ (an. 966).

6. De primo Bolezlavo qui dicebatur Gloriosus seu Chabri ¹¹⁰.

Primus ergo Polonorum dux Mescho per fidem uxorem ad baptismi gratiam pervenit, cui ad laudem et gloriam satis habundanter sufficit, quod suo tempore et per eum oriens ex alto regnum Poloniæ visitavit ¹¹¹. De hac namque benedicta femina gloriosum Boleslavum generavit ¹¹², qui post ipsius ¹¹³ obitum (an. 992, Mai 25) (62) regnum viriliter gubernavit, et in tantam Deo favente virtutem et potentiam excrevit, quod, ut sic eloquar, sua probitate totam Poloniæ deauravit. Quis enim ejus gesta fortia vel certamina contra populos circumquaque commissa digne valeat ¹¹⁴ enarrare, nedum etiam scriptis memorialibus ¹¹⁵ commendare? Numquid non ipse ¹¹⁶ Moraviæ et Bohemiæ ¹¹⁷ subjugavit, et in Praga ducalem sedem obtinuit, suisque eam suffraganeis deputavit? (63) (an. 1003.) Numquid non ipse Hungaros frequentius in certamine superavit, totamque terram eorum usque Danubium suo dominio mancipavit? (64) (an. 999.) Indomitos vero tanta virtute Saxones ¹¹⁸ edomuit (65), qui ¹¹⁹ in flumine Salæ in medio terræ eorum meta ferrea fines Poloniæ terminavit (66). Quid ergo ¹²⁰ est necesse victorias et triumphos de gentibus incredulis nominatim ¹²¹ recitasse, quas est constans ¹²² eum quasi sub pedibus conculcassem? Ipse namque Seleniam, Pomoraniam et Prusiam usque adeo vel in perfidia resistentes contrivit vel conversas in fide solidavit (an. 995), quod ecclesiæ ibi multas ¹²³ et episcopos per apostolicum, ymmo apostolicus per eum ordinavit. Ipse etiam beatum Adalbertum in

A longa peregrinatione et a sua rebelli gente Bohemica multis injurias perpessum, ad se venientem cum magna veneratione suscepit, ejusque prædicationibus fideliter ¹²⁴ et institutionibus obedivit. Sanctus vero martir igne caritatis et zelo prædicationis accessus, ut aliquantulum jam in Polonia fidem pullulasse et sanctam ecclesiam excreuisse conspexit, intrepidus Prusiam intravit, ibique martirio suum agonem consummavit ¹²⁵ (an. 997). Postea vero corpus ipsius ab ipsis Prusis Bolezlavus auri pondere comparavit (67), et in Gneznensi ¹²⁶ metropoli digno honore collocavit ¹²⁷. Illud quoque memorie ¹²⁸ commendandum aestimamus, quod tempore ipsius ¹²⁹ Otto Rufus (68) imperator ad sanctum Adalbertum orationis ac reconciliationis gratia simulque gloriosi Bolezlawi cognoscendi fama introivit, sicut in libro de passione martiris potest propensius inveniri (69). Quem Bolezlavus sic honorifice et magnifice suscepit (70), ut regem imperatorem Romanum ac tantum hospitem suscipere decens fuit. Nam miracula mirifica Bolezlavus ¹³⁰ imperatoris adventu, acies in primis ¹³¹ militum multimodas, deinde principum in planicie spatiose quasi choros ordinavit, singulasque ¹³² separatim ¹³³ acies diversitas indumentorum discolor variavit. Et non quælibet erat ibi vilis ¹³⁴ varietas ornamenti, sed quicquid potest usquam gentium pretiosius reperiri, quippe Bolezlavi tempore quicquid milites et quæque feminæ curiales palliis pro lineis vestibus vel lanceis utebantur, nec pelles quantumlibet pretiosæ, licet novæ fuerint, in ejus curia sine pallio ¹³⁵ et aurifrisio portabantur. Aurum enim ejus tempore commune quasi argentum ab omnibus habebatur, argentum vero vile quasi ¹³⁶ pro stramine ¹³⁷ tenebatur. Cujus gloriam et potentiam et divitias imperator Romanus considerans, admirando dixit: *Per coronam imperii mei ¹³⁸, majora sunt quæ video, quam fama percepi; suorumque ¹³⁹ consultu magnatum coram omnibus adjecit: Non est dignum tantum ac virum tales ¹⁴⁰, sicut unum de principibus, ducem aut comitem nominari, sed in regale solium glorianter redimitum dyadema sublimari* (71) (an. 1025). Et accipiens imperiale dyadema ca-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁵ quoque addit. 3. ¹⁰⁶ igitur 3. ¹⁰⁷ ipsum 3. ¹⁰⁸ sed 3. ¹⁰⁹ communivit 1, seque — co-univit desunt 3. ¹¹⁰ De — Chabri desunt 2. 3. ¹¹¹ Natus est DCCCCCLXVII addit in margine 1. ¹¹² Anno Domini DCCCCLXVII de hac benedicta femina Dambrowka gloriosus dux Boleslaus generatur pro Primus ergo — generavit 3. ¹¹³ patris 3. ¹¹⁴ valuit 3. ¹¹⁵ memorialibus 3. ¹¹⁶ si-gnum incertum pro N. q. n. i. 3. ¹¹⁷ et Behemiam add. in margine corr. 2. ¹¹⁸ tanta virtute Saxones transponit in: Saxones tanta virtute 3. ¹¹⁹ quod 3. ¹²⁰ igitur 2. 3. ¹²¹ nominali 3. ¹²² constat 3. ¹²³ nucas = magnificas 3. ¹²⁴ fideliter præponit verbo obedit 3. ¹²⁵ consionavit = consignavit 3. ¹²⁶ Gnezna 3. ¹²⁷ sepelivit 3. ¹²⁸ dignum add. 3. ¹²⁹ anno videlicet Domini M. addit 3. ¹³⁰ Bolezlavi 1. 2. ¹³¹ Bolezlauis in adventu imperatoris prepandit (pendit). In primis acies pro Bolezlavus imperatoris — in primis 3. ¹³² singulas quoque 3. ¹³³ separatum 3. ¹³⁴ deest 3. ¹³⁵ pellio 3. ¹³⁶ qua 3. ¹³⁷ habebatur addit, sed postea qua superfuum punctis notavit 2. ¹³⁸ deest 2. ¹³⁹ suorum 3. ¹⁴⁰ virum ac civem pro a. v. t. 3.

NOTÆ.

(62) Cf. Thietmarum, iv, 37, et Ann. Hildesh. 992, diem v Id. Mai exhibet Kalend. Merseburg. Vid. Roepell, I, 103. K.

(63) Cf. Cosmas, I, 35. K.

(64) Cf. de his Roepell, I, 654. K.

(65) Annales Polonorum Cracovienses inediti. S.

(66) Cf. Ann. Quedlinburg. 1007, 1012, 1017. K.

(67) Bruno Vita S. Adalb., c. 34, et Miracula S. Adalb., c. 9. S.

(68) Imo tertius. K.

(69) Cf. præfatio. K.

(70) Cf. Ann. Quedlinburg. 1000. K.

(71) Quod demum a. 1025 factum est, ut probant Ann. Quedlinburg. Cf. Roepell, I, 162. K.

pitis sui, capiti Bolezlavi in amicitia fœdus impo-
suit, et pro vexillo triumphali ¹¹¹ clavum ei de cruce
Domini cum lancea sancti Mauricij dono dedit, pro
quibus illi Bolezlavus sancti Adalberti brachium
redonavit. Et tanta sunt illa die dilectione couniti
¹¹², quod imperator eum fratrem et cooperatorem
imperii constituit ¹¹³ et populi Romani amicum et
socium appellavit. Insuper etiam ¹¹⁴ in ecclesiasticis
honoribus ¹¹⁵ quitquid ad imperium pertinebat in
regno Polonorum, vel in aliis superatis ab eo vel
superandis regionibus barbarorum, suæ suorumque
potestati concessit, cuius pactionis decetum papa
Silvester ¹¹⁶ sanctæ Romanæ ecclesiae privilegio
confirmavit. Igitur Bolezlavus in regem ab impera-
tore tam gloriose sublimatus, inditam sibi liberalita-
tem exercuit ¹¹⁷, cum tribus suæ consecrationis ¹¹⁸ B
diebus convivium regaliter et imperialiter celebra-
vit, singulisque diebus vasa omnia et supellectilia
transmutavit, aliaque diversa multoque pretiosiora
præsentavit. Finito namque convivio, pincernas et
dapieros vasa aurea et argentea, nulla enim lignea
ibi habebantur, cyphos videlicet et cuppas, lances
et scutellas ¹¹⁹ et cornua de mensis omnibus trium-
dierum congregare ¹²⁰ præcepit, et imperatori pro
honore, non pro principali munere, præsentavit. A
camerariis vero pallia extensa et ¹²¹ cortinas ¹²²,
tapetia, strata, mantilia, manutergia, et quæcumque
servitio præsentata fuerunt, jussit similiter congre-
gare ¹²³ et in cameram imperatoris comportare ¹²⁴.
Insuper etiam ¹²⁵ alia plura dedit vasa, scilicet
aurea et argentea diversi operis, pallia vero ¹²⁶
diversi coloris, ornamenta generis ignoti, lapides
pretiosos et hujusmodi ¹²⁷ tot et tanta præsentavit,
quod imperator tanta munera pro miraculo reputa-
vit. Singulos vero principes ejus ita magnifice mu-
neravit, quod eos ex amicis ¹²⁸ amicissimos (72)
acquisivit. Sed quis dinumerare poterit qualia et
quanta majoribus ¹²⁹ dona dedit, cum nec unus
quidem inquinilus de tanta multitudine sine munere
non recessit. Imperator autem lætus magnis cum
muneribus ad propria remeavit, Bolezlavus vero
regnans in hostes yram veterem renovavit.

A 7. Quomodo terram potenter Bolezlavus Russie
¹²⁰ intravit ¹²¹.

Igitur imprimis inserendum est serici, quam glo-
riose et magnifice suam injuriam de rege Ruthenorum
vindicavit ¹²², qui sibi sororem dare suam in
matrimonium denegavit (73). Quod Bolezlavus rex
indigne ferens cum ingenti ¹²³ fortitudine Ruthenorum
regnum invasit, eosque primum armis resistere
conantes, non ausos committere ¹²⁴, sicut ventus
pulverem, ante suam faciem profugavit. Nec statim
cum hostili more civitates capiendo vel pecuniam
congregando suum iter retardavit, sed ad Chyou ¹²⁵
caput regni, ut arcem regni simul et regem caperet,
properavit ¹²⁶ (an. 1018). At Ruthenorum rex (74)
simplicitate gentis illius in navicula tunc ¹²⁷ forte
cum hamo piscabatur, cum ¹²⁸ Bolezlavum adesse
regem ex insperato nuntiant. Quod ille vix credere
potuit, sed tandem ¹²⁹ aliis et aliis sibi nuntiantibus,
certificatus exhorruit. Tunc demum pollicem simul
¹³⁰ et indicem ori porrigens, hamumque sputo more
piscatorum liniens, in ignominiam suæ gentis pro-
verbium protulisse fertur : *Quia Bolezlavus huic ¹²¹*
arti non studuit, sed arma militaria bajolare ¹²² con-
suevit, idcirco Deus ad manum ejus tradere civitatem
istam regnumque Ruthenorum et divitias destinavit.
Hæc dixit, nec plura prosecutus, fugam arripuit. At
Bolezlavus, nullo sibi resistente, civitatem magnam
et opulentam ingrediens, et evaginato gladio in
aurea porta percutiens, risu satis jocoso suis admiri-
rantibus ¹²³, cur hoc fecisset, euodavit. Sicut, inquit,
in hac hora ¹²⁴ aurea porta civitatis ab isto ense per-
cutitur, sic in nocte sequenti soror regis (75) ignavis-
simi mihi dari prohibita corrumpetur ; nec tamen
Bolezlavo thoro maritali sed concubinali singulari-
tate tantum conjungetur, quatenus hoc facto nostri
generis injuria vindicetur, et Ruthenis ad dedecus et
ad ignominiam imputetur. Sic dixit, dictaque factis
complevit. Igitur rex Bolezlavus urbe ditissima ¹²⁵
regnoque Ruthenorum potentissimo decem mensibus
potitus ¹²⁶, inde pecuniam in Poloniam transmit-
tendo nunquam extitit otiosus; undecimo vero
mense, quia regna quamplurima tenebat, et puerum

VARIÆ LECTIONES.

¹²¹ trīphas 3. ¹²² cog'ti 1. 2. 99'ti 3. couniti voce saepe utitur auctor. ¹²³ instituit 3. ¹²⁴ et
tam 2. a correctore enim i in t mutatum; et tam 3. ¹²⁵ hominibus 3. ¹²⁶ Rex Boleslaus fuit
tempore Silvestri pape addit in margine 2. ¹²⁷ exeruit 2. ¹²⁸ coronationis 3. ¹²⁹ scutellas 2.
¹²⁰ congregari 3. ¹²¹ deest 3. ¹²² cortinias 3. ¹²³ congregari 3. ¹²⁴ comportari 3. ¹²⁵ su-
per pro insuper etiam 3. ¹²⁶ deest 3. ¹²⁷ et hujusmodi desunt 3. ¹²⁸ limitis vel limicis erronee 3.
¹²⁹ nobilioribus videtur scriptum per contractionem, sed absque siglo 2. ¹²⁰ Rusie 2. ¹²¹ Quomodo — intravit
desunt 3. ¹²² Nam anno D. MXVIII contra regem Ruthenorum viriliter dimicavit pro Igutur imprimis
vindicavit 3. ¹²³ in magna pro cum ingenti 3. ¹²⁴ sed non ausos pro non ausos committere 3. ¹²⁵ th'yon
2. Kyow 3. ¹²⁶ deest 3. ¹²⁷ naviculati pro navicula tunc corrupte 3. ¹²⁸ cui 3. ¹²⁹ tamen 3. ¹²⁰ suum
2. et 3 in fragm. p. 93. ¹²¹ hujus 2. ¹²² bajolare 3. in fragm. p. 93. ¹²³ ammirantibus 3. in fragm.
p. 93. ¹²⁴ deest 2. ¹²⁵ etc. addit 3. in fragm. p. 93. ¹²⁶ ita emendavi; quibus codd. et edd. P.

NOTÆ.

(72) Sallustii Jugurtha, x. S.

(73) Bolezlavi filia Swatopulko, filio Wladimiri,
Russie principis, nups erat. K.

(74) Jaroslavus, filius Wladimiri. K.

(75) Peredslawa vulgo nominata. K.

ad regnandum Meschonem adhuc ydoneum non videbat, loco sui quodam ibi Rutheno sui generis in dominium constituto (76) cum thezauro residuo Poloniū remeabat.²⁶⁷ Illum itaque²⁶⁸ cum ingenti gaudio²⁶⁹ et pecunia²⁷⁰ remeantem, jamque Poloniæ finibus propinquantem²⁷¹, rex fugitivus collectis viribus ducum Ruthenorum cum Plaucis et Pinciatiis²⁷² a tergo subsequitur, et ad fluvium Bugam committere certus de victoria conabatur. Arbitrabatur namque Polonus more hominum de tanta victoria præda gloriantes, unumquemque domum suam propinquare, utpote triumphatores terræ suæ finibus propinquantes, et tamdiu extra patriam sine filiis et uxoribus immorantes. Nec illud sine ratione cogitabat, quia magna pars jam Polonorū exercitus rege nesciente défluxerat²⁷³. At rex Boleslavus videns suos milites paucos esse, hostes vero quasi centies²⁷⁴ tantum²⁷⁵ fere, non sicut ignavus et timidus, sed ut audax et providus, suos milites sic affatur (77): *Non est opus probos et expertos diu milites cohortari²⁷⁶; nec triumphum sese nobis offerentem retardari, sed est tempus vires corporis animique virtutem exercendi. Nam quid prodest tot et tantas prius victories habuisse, vel quid prodest tanta regna nostro dominio subjugasse tantasque divitias aliorum cumulasse, si forte nunc subactos nos contingat haec et nostra perdidisse?* Sed de Dei misericordia vestraque probitate comperta confido, quod si viriliter in certamine resistatis, si more solito fortiter invadatis, si jactanias et promissiones in prædis dividendis et in convivitis meis habitas ad memoriam reducatis, hodie victores finem laboris continui facietis, et insuper famam perpetuam ac triumphalem victoriām acquiretis. Si vero vici, quod non credo, fueritis, cum sitis domini, servi Ruthenorum et vos et²⁷⁷ pli vestri eritis, et insuper pamas pro illatis²⁷⁸ injuriis turpissime rependetis. Haec et hiis similia rege Boleslao proloquente, omnes sui milites hastas suas unanimiter protulerunt, seque cum triumpho malle

A quam cum præda domum turpiter²⁷⁹ intrare responderunt. Tunc vero rex Boleslavus suorum unumquemque nominativum exhortans, in²⁷⁰ hostes confertissimos²⁷¹ sicut leo sitiens penetravit. Nec est nostræ facultatis recitare, quantas strages sibi resistentium ibi fecit²⁷², neque quisquam valet hostium peremptorum milia certo numero computare, quos constabat ad prælium sine numero convenisse, panicosque superstites fuga lapsos evasisse²⁷³. Asserebant namque plurimi pro certo, qui post multos dies pro amicis vel propinquis inveniendis ad locum certaminis de-longinquis regionibus veniebant, tantam ibi cruoris effusionem fuisse, quod nullus poterat nisi per sanguinem²⁷⁴ vel super cadavera per totam planitatem ambulare, totumque²⁷⁵ Bugam fluvium plus cruoris speciem quam fluminis retinere. Ex eo enim tempore Rusia Polonie veetigalis diu fuit.

B 8. De magnificentia et potentia Boleslavi Gloriosi²⁷⁶.

Plura itaque sunt et majora gesta Boleslavi, quam a nobis possint describi, vel etiam²⁷⁷ nudis sermonibus enarrari. Nam quis arithmeticus²⁷⁸ satis certo numero ferratas ejus acies valeat computare, nedum etiam describendo victories et triumphos tantæ multitudinis recitare? De Poznan²⁷⁹ namque mille trecenti loricati milites cum quatuor milibus clipeatorum militum, de Gnezen²⁸⁰ mille quingenti loricati et quinque milia clipeatorum, de Wladislau²⁸¹ castro octingenti loricati et duo milia clipeatorum, de Gdech²⁸² (78) trecenti loricati et duo milia clipeatorum; hii omnes fortissimi et ad bella doctissimi²⁸³ magni²⁸⁴ Boleslavi tempore procedebant. De aliis²⁸⁵ vero civitatibus et castellis et²⁸⁶ nobis longus et infinitus labor est enarrare, et vobis forsitan fastidiosum fuerit hoc audire. Sed ut vobis fastidium numerandi prætermittam, numerum vobis sine numero multitudinis anteponam. Plures namque habebat rex Boleslaus milites lori-

C VARIA LECTIONES.

²⁶⁷ regnoque Ruthenorum potentissimo—remeabat desunt 3. in fragm. p. 93 in contextu vero p. 135. ab verbis. Tunc denum pollicem usque ad remeabat. 3 tali modo narrationem contrahit: Tunc Boleslaus civitatem magnam et opulentam nullo sibi resistente ingrediens, gladio in auream portam percussit. Cumque civitatem potentissima, regnaque Ruthenorum potirent, cum magno thezauro in Poloniū remeabat.²⁶⁸ At illum pro illum itaque 3.²⁶⁹ gladio 3.²⁷⁰ ad propria pro et pecunia. 3²⁷¹ jamque — propinquantem desunt 3. 272 cum Plaucis et Pinciatiris desunt 3.²⁷³ arbitrabatur namque — défluxerat desunt 3.²⁷⁴ cencias erat 2, sed corrector a in e transformavit.²⁷⁵ tum 1. 2.²⁷⁶ coartierat 2. sed transformatum a correctore in cohortari.²⁷⁷ deest 1.²⁷⁸ pillatis 1. 2. incuria scribæ.²⁷⁹ d. t. transponit 2.²⁸⁰ At rex Boleslavus, videns suos milites paucos—in contrahit 3. tali modo; At rex B. videns suos milites paucos esse, hostes vero quasi cencias tantum fere, suos milites confortans et de Dei misericordia confidens.²⁸¹ ita corrigit edit. Vars. confortissimos codd.²⁸² hostium ibi stravit pro strages s. r. i. f. 3.²⁸³ peremptorum hostium quanta millia ibi cecididerint enarrare pro hostium peremptorum — evasisse 3. ubi etiam vox enarrare alia manu addita appareat.²⁸⁴ cruento 3.²⁸⁵ totum 3.²⁸⁶ regis 3.²⁸⁷ jam 2. deest 3.²⁸⁸ arithmeticus 1. arithmeticus erat 2, sed corrector a posterius in t mutavit; arithmeticus 3. arithmeticus suadet legere edit. Vars.²⁸⁹ De magna populatione Gnezn: et Pozn. civitatum addit in margine prisca manus 2.²⁹⁰ Gnezna 3.²⁹¹ Wladislau 3.²⁹² Gdech quoque legi potest 2. 3. quia c et t non facile distinguuntur. Posterior, sed prisca manus delevit Gdech, et posuit in margine Gdansk 2.²⁹³ de....ssimi 3.²⁹⁴ deest 3.²⁹⁵ deest 4. deerrat et 2. sed in margine eadem manu appositum.²⁹⁶ deest 3.

NOTÆ.

(76) Suatopulcho genero. K.

(77) Sall., Catil., XVIII. S.

(78) Gdech, nunc Giecz, in magno ducatu Poznaniensi inter Wrzesnia, Sroda et Kostryñ. Urbem

hanc munitam destruxerunt Bohemi a. 1039. Non longe a prædicta urbe (Gdech) ventum erat ad metropolim Gnezen. Cf. Cosmas, II, 2. S.

catos, quam habeat ²⁸⁷ nostro ²⁸⁸ tempore tota Polonia clipeatos: tempore Boleslavi totidem in Polonia fere ²⁸⁹ milites habebantur, quot homines cujusque generis nostro tempore continentur.

9. *De virtute et nobilitate Gloriosi Boleslavi.*

Haec erat Boleslavi regis ²⁹⁰ magnificentia militaris, nec inferior ei erat virtus obedientiae spiritualis ²⁹¹. Episcopos quippe suosque capellanos in tanta veneratione retinebat, quod eis astantibus sedere non presumebat, nec eos aliter quam dominos appellabat, Deum vero sumnia pietate colebat, sanctam ecclesiam exaltabat, eamque donis regalibus adornabat ²⁹². Habebat etiam præterea quiddam justitiae magnum et humilitatis insigne, quod si quando rusticus pauper vel muliercula quælibet de quovis duce videlicet ²⁹³ vel comite quereretur, quamvis esset magnis negotiis occupatus, multisque cuneis et magnatum et ²⁹⁴ militum constipatus, non prius se de loco dimoverat ²⁹⁵, donec causam ex ordine conquerentis auscultaret, et pro illo de quo quereratur camerarium transmandaret; interim vero ipsum conquerentem alicui fidi suu commendabat, qui eum procuraret sibique causam adversario veniente suggereret, et sic rusticum quasi pater filium admonebat, ne absentem sine causa accusaret, et ne injuste conquerendo iram quam alteri conflabat sibimet ipsi cumularet. Nec accusatus citissime vocatus venire differebat, nec diem a rege constitutum qualibet occasione præteribat. Adveniente vero principe, pro quo missum fuerat, non se illi maligne ²⁹⁶ commotum ostendebat, sed alacri eum et affabili vultu recipiens, ad mensam invitabat, neque ea die, sed sequenti vel tertia causam discutiebat. Sieque diligenter rem pauperis ut alicujus magni principis pertractabat ²⁹⁷. O magna discretio magnaque perfectio Boleslavi! qui personam in judicio non servabat, qui populum tanta justitia gubernabat, qui honorem ecclesiæ ac statum terræ in summo culmine retinebat. Justitia nimirum ²⁹⁸ et æquitate ²⁹⁹ ad hanc Boleslavum gloriam et dignitatem ascen-dit, quibus virtutibus initio potentia Romanorum et imperium excrevit. Tanta virtute, tanta potentia tantaque victoria regem Boleslavum Deus omnipotens decoravit, quantam ejus bonitatem et justitiam erga se ipsum et homines recognovit, tanta gloria Boleslavum, tanta rerum copia tantaque lætitia se-

A quebatur, quantam ejus probitas et liberalitas merrebatur.

10. *De prælio Boleslai cum Ruthenis.*

Sed ista memorare subsequenti pagina differamus, et quoddam ejus prælium novitatem facti satis memorabile ³⁰¹ referamus, ex cuius rei consideratione humilitatem superbiaz preferamus. Contigit ³⁰² namque uno eodemque tempore Boleslavum regem Rusiam, Ruthenorum vero regem ³⁰³ Poloniæ, utroque de altero ³⁰⁴ nesciente, hostiliter introisse, eosque super fluvium alterum in alterius termino regionis, interposito flumine, castra militie posuisse. Cumque nunciatum esset Ruthenorum regi, Boleslavum ultra jam fluvium transvisisse, inque sui regni confinio ³⁰⁵ cum exercitu conseditisse, existimans rex insulsus se quasi feram ³⁰⁶ in rethibus cum sua multitudine conclusisse, proverbium ei magnæ superbiaz capiti suo retorquendum dicitur mandavisse: *Noverit se Boleslaus tanquam suum in volutabro canibus meis et venatoribus circumclusum.* Ad hæc rex Polonicus ³⁰⁷ remandavit: *Bene, inquit ³⁰⁸, suum in volutabro nominasti, quia in sanguine ³⁰⁹ venatoris canumque ³¹⁰ tuorum, id est duckum et militum ³¹¹, pedes equorum meorum inficiam, et terram tuam et civitates ceu ³¹² serus singularis ³¹³ depascam.* Hiis verbis ³¹⁴ utrumque renuntiatis, die sequenti solemnitas imminebat, quam ³¹⁵ rex Boleslavus celebraturus ³¹⁶, in diem certum ³¹⁷ bellum committere differebat. Eo namque die animalia innumerabilia maectabantur, quæ sequenti solemnitate ad mensam regis, cum omnibus suis principibus comessuri ³¹⁸, more solito parabantur. Omnibus itaque cocis, inquilinis, apparitoribus ³¹⁹, parasitis exercitus ad animalium carnes et exta purganda super ripam fluminis congregatis, ex altera ripa Ruthenorum clientes et armigeri clamoris vocibus insultabant, eosque probrosis injuriis ad iracundiam lacescebant. Illi vero nichil injurie et contrario respondebant, sed intestinorum sordes et inutilia contra eorum oculos pro injuria jaciebant ³²⁰. Cumque Rutheni magis eos magisque contumelias incitarent, et sagitis etiam acrius infestarent, canibus ³²¹ quos ³²² tenebant avibusque emissis ³²³, cum armis militum in meridianâ ³²⁴ (79) dormientium fluvio transnatato, Boleslavi parasitorum exercitus (80) super tanta Ruthenorum multitudine triumphavit. Bolesla-

VARIÆ LECTIÖNES.

²⁸⁷ habebat erat scriptum 2. sed ultimum b corrector notavit tanquam erroneum. ²⁸⁸ i. P. f. transponunt in f. i. P. 2. et 3. ²⁸⁹ deest 3. ²⁹⁰ spal. 3. ²⁹¹ adorabat 4. ²⁹² deest 3. ²⁹³ deest 2. ²⁹⁴ demovebat 3. ²⁹⁵ maligno 1. 2. ²⁹⁶ hec est justicia et equitas Boleslai addit hoc loco 3. omittendo reliqua hujus capituli. ²⁹⁷ ita videtur legendum pro in mirum. ²⁹⁸ Ex verbis Justicia in mirum et equitate efficit corrector additis duobus verbis superpositisque lineis duas periodos: Justiciam in mirum modum et equitatem diligebat 2. ²⁹⁹ Item præponit 3. ³⁰⁰ quoddam autem factum memoria dignum pro Scd ista — memorabile 3. ³⁰¹ contingit 2. ³⁰² deest 3. ³⁰³ alio 3. ³⁰⁴ predam 3. ³⁰⁵ Polonie 3. ³⁰⁶ inquam 1. inq. 3. ³⁰⁷ sanguinem 2. ³⁰⁸ canum et venatorum pro v. c. 5. ³⁰⁹ tuorum 3. ³¹⁰ ita emendavi. cum 1. 2. 3. P. ³¹¹ feris singularibus pro f. s. 3. ³¹² veris non recte 1. ³¹³ solenine imaminebo. quod pro. s. i. q. 3. ³¹⁴ celebraturis 2. ³¹⁵ tertium 3. in diem certum bis repetit 2. ³¹⁶ pro comeditione 3. ³¹⁷ apparitor 2. ³¹⁸ projiciebant pro p. i. i. 3. ³¹⁹ omnibus 2. canibus scripti corrector in margine, deleto omnibus. ³²⁰ ita correxi; que codd. et edd. P. ³²¹ ita emendavimus; comissis codd. et edd. P. ³²² meridie 3.

NOTÆ.

(79) Scilicet hora. P.

(80) I. e. pueri, servientes. P.

Digitized by Google

vus itaque rex et exercitus totus clamore simul et strepitu armorum excitatus²²⁵, quidnam hoc esset sciscitantes, cognita rei causa, facta²²⁶ ex industria dubitantes²²⁷, cum ordinatis aciebus in hostes undique fugientes irruerunt; sique parasiti nec gloriam victoriae soli, nec sanguinum²²⁸ noxam soli habuerunt. Tanta vero fuit ibi militum flumen transeun-
tium multitudo²²⁹, quod non aqua videbatur ab inferioribus, sed quedam itineris siccitudo. Hoc autem tantillum dixisse de bellis ejus sufficiat, quatenus ejus vitæ recordatio ab auditoribus imitata proficiat²³⁰.

11. De dispositione ecclesiarum²³¹ in Polonia et virtute Bolezlavi.

Igitur rex Bolezlaus²³² erga divinum cultum²³³ in ecclesiis construendis et episcopatibus ordinandis beneficiisque conferendis ita devotissimus²³⁴ existebat, quod suo tempore Polonia duos metropolitanos cum suis suffraganeis continebat. Quibus ipse per omnia et in omnibus ita benivolus et obediens existebat, quod, si forte aliquis²³⁵ principum contra²³⁶ quemlibet²³⁷ clericorum vel pontificum²³⁸ litigii causam inchoabat, vel si quicquam de rebus ecclesiasticis usurpabat, ipse cunctis manu silentium indiciebat, et sicut patronus et advocatus pontificum causam et ecclesiaz defendebat. Gentea vero barbarorum in circuitu quas vincebat non ad tributum pecuniae persolvendum, sed ad veræ religionis incrementum coercebat. Insuper etiam ecclesias ibi de proprio construebat²³⁹, et episcopos honorifice clericosque canonice cum rebus necessariis apud incredulos ordinavit²⁴⁰. Talibus ergo virtutibus, justitia et æquitate, timore scilicet²⁴¹ et dilectione, rex Bolezlaus præcellebat, talique discretione regum remque publicam procurabat. Virtutibus squidem multis ac probitatibus longe lateque Bolezlaus emicuit, tribus tamen²⁴² virtutibus, justitia, æquitate, pietate specialiter ad tantum culmen magnitudinis ascendit. Justitia, quia sine respectu personæ causam in judicio discernebat, æquitate, quia principes et populum cum discretione diligebat, pietate, quia Christum ejusque sponsam modis omnibus honorabat. Et quia justitiam exercebat et omnes²⁴³ æquanimiter diligebat, et matrem ecclesiam virosque ecclesiasticos exaltabat, sanctæ matris ecclesiaz precibus ejusque prælatorum interces-

A sionibus cornu ejus in gloria Dominus exaltabit (*Psal. LXXXVIII*, 25), et in cunctis semper bene semperque prospere procedebat. Et cum sic esset Bolezlaus religiosus in divinis, multum tamen apparebat gloriosus in humanis.

12. Quomodo Bolezlaus per suas terras sine læsione pauperum transiebat.

Ejus namque tempore non solum comites, verum etiam quique nobiles torques aureas immensi ponderis bajolabant²⁴⁴, tanta superfluitate pecuniae redundabant. Mulieres vero curiales coronis aureis, monilibus, murenulis²⁴⁵, brachialibus, aurifrisiis et gemmis ita honusta procedebant, quod ni sustentarentur ab aliis, pondus metalli sustinere non valebant. Talem etiam gratiam ei Deus contulerat, et ita visu desirabilis cunctis erat, quod, si forte quemlibet a conspectu suo pro culpa veniali momentaneo²⁴⁶ removebat, quamvis ille rerum suique libertate frueretur, donec benivolentia ejus ac²⁴⁷ conspectui redderetur, non se vivere sed mori, nec esse²⁴⁸ liberum sed trusum carceri reputabat. Suos quoque²⁴⁹ rusticos non ut dominus in angariam coercebat, sed ut pius pater quiete eos vivere permettebat. Ubi enim suas stationes suumque servitium determinatum²⁵⁰ habebat, nec libenter in ten-
toriis sicut Numida²⁵¹, vel in campis, sed in civitatibus et²⁵² castris frequenter habitatbat. Et quotiens de civitate stationem in aliam transferrebat, aliis in confinio dimissis, alios vastationes et villicos commutabat²⁵³. Nec quisquam eo transeunte viator vel operator boves vel²⁵⁴ oves abscondebat, sed ei prætereunti pauper et²⁵⁵ dives arridebat, eumque certare tota patria properabat²⁵⁶.

13. De virtute et pietate uxoris Bolezlavi Gloriosi²⁵⁷.

Duces vero suosque comites ac principes ac fratres vel filios diligebat, eosque salva reverentia, siue sapientis Dominus, honorabat. Conquerentibus enim super illis²⁵⁸ inconsulte non credebat, contra (81) legem²⁵⁹ condemnatos judicium²⁶⁰ misericordia temperabat (82). Sæpe namque uxor ejus regina (83), prudens mulier et discreta, plures²⁶¹ proculpa morti deditos de manibus lictorum erripuit, et ab imminentis mortis periculo liberavit, eosque in carcere, quandoque rege nesciente, quandoque D vero dissimulante, sub custodia vita misericorditer reservavit. Habebat autem rex amicos duodecim

VARIÆ LECTIONES.

²²⁵ exercitus 2. ²²⁶ factam suadet legere 2. deest 3. ²²⁷ cogitantes 3. ²²⁸ sanguinem non recte 1. 2. ²²⁹ deest 4. 2. 3. addidit edit. Gedan. ²³⁰ prof. 5. c. desunt 3. ²³¹ devotissimus 2. ²³² deest 1. 2. ²³³ quemlibet 2. ²³⁴ amicorum et presbiterorum pro c. e. p. 3. ²³⁵ videlicet 3. ²³⁶ vero 2. ²³⁷ omnia 3. ²³⁸ incerta 2. ²³⁹ et momentanea 3. ²⁴⁰ et 3. ²⁴¹ se 3. ²⁴² suosque pro suos quoque 3. ²⁴³ determinari 4. sic erat et 2. sed corrector ultimum i in um mutavit. ²⁴⁴ domo 3. ²⁴⁵ vel in 3. ²⁴⁶ commutavit 3. ²⁴⁷ et 3. ²⁴⁸ vel 2. ²⁴⁹ proberabat 2. ²⁵⁰ De virtute — Gloriosi desunt 3. ²⁵¹ illos 2. ²⁵² legem 1. 2. 3. lege suadet legere edit. Vare. ²⁵³ cum additis 3. ²⁵⁴ multos 3.

NOTÆ.

(81) I. q. erga. P.

(82) *Contra legem damnatos, cum hoc intelligeret, liberavit. Chron. princ. Pol. Stenzel, 1, 52. Cf. Vita S. Ladislai in Endlicher Rer. Hung. monum. Arpad.,*

1, 238. S.

(83) *Quater uxorem duxit Bolezlaus; ultima erat Oda, filia Ekkardi, marchionis Misnensis. K.*

consiliarios²⁶³, cum quibus eorumque²⁶⁴ uxoribus eum curis et consiliis expeditum²⁶⁵ convivari multotiens et coenare delectabatur, et cum eis regni familiarius et consilii mysteria pertractabat. Quibus epulantibus pariter et exultantibus, et inter alias ocutiones in memoriam, ex occasione forte genesis, illorum dampnatorum incidentibus, rex Bolezlaus illoram morti bonitate parentum condolebat, seque præcepisse eos perimi poenitebat²⁶⁶. Tunc regina venerabilis pium pectus regis blanda²⁶⁷ manu demulcens, sciscitabatur ab eo, si carum ei fieret, si quis eos sanctus a morte forsitan²⁶⁸ suscitaret? Cui rex respondebat²⁶⁹, se nichil tam²⁷⁰ pretiosum possidere, quod non daret, si quis eos posset ad vitam de funere revocare, eorumque progeniem²⁷¹ ab infamiæ macula liberare. Hæc audiens regina²⁷² sapiens et fidelis, pii furti se ream et conscientiam accusabat, et cum²⁷³ amicis duodecim et uxoribus eorum ad pedes regis pro sui dampnatorumque venia prosternebat. Quam rex benigne complexans, cum osculo de terra manibus sublevabat, ejusque fidele sartum, ymmo pietatis opera collaudabat²⁷⁴. Eadem ergo²⁷⁵ hora pro captivis illis, per mulieris prudentiam vitæ reservatis, cum equis plurimis mittebatur, et euntibus redeundi terpinus ponebatur. Tunc vero lætitia multiplex illis residentibus accrescebat, cum regina regis honorem ac regni utilitatem sic sapienter observabat, et rex eam cum amicorum consilio de suis petitionibus audiebat. Illi autem, pro quibus missum fuerat, venientes²⁷⁶, non statim regi sed reginæ præsentabantur, qui ab ea²⁷⁷ verbis asperis et lenibus²⁷⁸ castigati, ad regis balneum ducebantur. Quos rex Bolezlaus, sicut pater filios, secum balmiantes²⁷⁹ corrigebat eorumque progeniem memorando collaudabat. Vos, inquit, tanta, vos, tali prosapia exortos, talia²⁸⁰ committere non decebat. Ætate quidem²⁸¹ proiectiores verbis tantum tam per se quam per alios castigabat, in²⁸² minoribus²⁸³ vero verbera cum verbis adhibebat. Sicque paternæ commonios ac indumentis regalibus adornatos, datis muneribus collatisque²⁸⁴ honoribus, ire domum cum gaudio dimittebat²⁸⁵. Talem ergo²⁸⁶ sese rex Bolezlaus erga populum et principes exhibebat, sic sapienter et timeri et amari se a cunctis sibi subditis²⁸⁷ faciebat.

A 14. *De magnalitate²⁸⁸ mensæ et largitate Bolezlati.*
Mensam vero suam sic ordinate, sic honorifice retinebat, quod omni die privato²⁸⁹ 40 mensas principales, exceptis minoribus erigi faciebat, et nichil tamen²⁹⁰ de alienis, sed de propriis in hiis omnibus expendebat. Habebat etiam aucupes et venatores omnium fere nationum, qui suis artibus capiebant omne genus volatilium et ferarum, de quibus singulis, tam quadrupedibus quam pennatis, cottidie²⁹¹ singula apponebantur forculta suis mensis.

B 15. *De dispositione castrorum et civitatum sui regni per Bolezlaum.*

Solebat quoque magnus Bolezlaus, in finibus regionum²⁹² ab hostibus conservandis²⁹³ (84) multotiens occupatus, suis villicis ac vicedominis²⁹⁴, quid de indumentis in festis annualibus²⁹⁵ preparatis, quidve de cibis et potibus in singulis civitatibus, fieret, interrogantibus, proverbium posteris in exemplum commemorare, sic inquiens²⁹⁶: Sæpius et honestius est hic michi gallinæ pullum ab inimicis conservare, quam in illis vel illis civitatibus desidiose convivanti insultantibus michi meis hostibus locum dare. Nam pullum perdere, per virtutem, non pullum repato, sed castrum vel amittere civitatem. Et advocans de suis²⁹⁷ familiaribus quos volebat, singulos singulis civitatibus vel castellis depatabat²⁹⁸, qui loco sui castellanis et civitatibus convia celebrarent²⁹⁹, ac indumenta³⁰⁰ aliaque dona regalia, quæ rex dare consueverat, suis fidelibus præsentarent. Talibus dictis et factis admirabantur universi prudentiam et ingenium³⁰¹ tanti³⁰² viri, conferentes ad invicem: Hic est vere pater patriæ, hic defensor, hic est dominus³⁰³, non alienæ pecuniae dissipator, sed honestus rei publicæ dispensator, qui dampnum rustici violenter ab hostibus illatum castello reputat vel civitati perditæ conferendum. Quid multis morarum? Si singula facta vel dicta magni Bolezlavi memoranda³⁰⁴ cartim³⁰⁵ voluerimus scriptitare, quasi si stilo laboremus guttatum pelagus exsiccare. Sed quid nocet otiosis lectoribus hoc audire, quod vix³⁰⁶ potest³⁰⁷ cum labore historiographus invenire?

C 16. *De morte Bolezlai Gloriosi lamentabili³⁰⁸.*
Cum igitur tot et tantis rex Bolezlaus divitiis probisque³⁰⁹ militibus, ut dictum est, plus quam

VARIAE LECTIONES.

²⁶³ consiliatores 2, sed corrector mutavit in consiliarios. ²⁶⁴ et eorum 3. ²⁶⁵ omnibus curis et consiliis expeditis pro c. e. c. 3. ²⁶⁶ permitebat 2. ²⁶⁷ deest 3. ²⁶⁸ deest 2. ²⁶⁹ respondit 3. ²⁷⁰ deest 3. ²⁷¹ progenie 2. ²⁷² deest 3. ²⁷³ eciam erat 2. sed corrector deletæ vocis eciam superposuit cum. ²⁷⁴ commendabat 3. ²⁷⁵ igitur 3. ²⁷⁶ deest 3. ²⁷⁷ eo 3. ²⁷⁸ levibus 2. ²⁷⁹ balneantes 2. 3. ²⁸⁰ tali 1. 2. ²⁸¹ vero 3. ²⁸² deest 3. ²⁸³ moribus 2. ²⁸⁴ muneribus addunt 1. 2. ²⁸⁵ permitebat 5. ²⁸⁶ igitur 1. 3. ²⁸⁷ subjectis 3. ²⁸⁸ magnitudine 3. ²⁸⁹ deest 3. ²⁹⁰ in margine 2. ²⁹¹ deest 3. ²⁹² reg' 3. ²⁹³ ob servandis 3. ²⁹⁴ vicedinis 3. ²⁹⁵ animalibus 2. 3. ²⁹⁶ inquirens 3. ²⁹⁷ nam pullum reputo sed castrorum vel amittere civitatem et vocans de suis corrupte pro Nam pullum — suis 3. ²⁹⁸ preferebat 3. ²⁹⁹ preparent 3. ³⁰⁰ indomita 2. ³⁰¹ ingenium et pro o. i. 2. ³⁰² talis 3. ³⁰³ hic est dominus desunt 3. ³⁰⁴ deest 3. ³⁰⁵ cartim 1. 2. 3. ³⁰⁶ vir non recie 2. ³⁰⁷ deest 3. ³⁰⁸ lauli 2. De morte — lamentabili deus 3. ³⁰⁹ atque 3.

NOTÆ.

(84) I. e. in finibus conservandis ab hostibus. K.

rex alius abundaret⁴⁰⁰, querebatur⁴⁰¹ tamen semper, quod⁴⁰² solis militibus indigeret. Et quicumque⁴⁰³ probus hospes apud eum in militia probabatur, non miles ille sed regis filius vocabatur; et si quandoque, ut assolet eorum aliquem⁴⁰⁴ infelicem in equis vel in aliis audiebat, infinita dando ei circumstantibus alludebat: Si possem sic hunc probum militem a morte divitiis liberare, sicut possum ejus infortunium et paupertatem mea copia superare, ipsam mortem aridam divitiis honerarem⁴⁰⁵, ut hunc florēm⁴⁰⁶ tam audacem in militia reservarem⁴⁰⁷. Quocirca talem ac tantum virum successores debent⁴⁰⁸ virtutibus imitari, ut valeant ad tantam gloriam et potentiam sublimari. Qui cupit post vitam acquirere tantam famam, acquirat dum vivit⁴⁰⁹ in virtutibus tantam palmam. Si quis captat Boleslao memoriali tytulo comparari⁴¹⁰, elaboret suam vitam ejus vitæ⁴¹¹ venerabi conformari. Tunc erit⁴¹² virtus in gestis militaribus collaudanda⁴¹³, cum fuerit vita militis⁴¹⁴ honestis moribus adornata. Hæc erat magni Bolezlavi gloria memoranda, talis virtus reciteatur⁴¹⁵ posteriorum memoriae imitanda. Non enim in vacuum Deus illi gratiam super gratiam cumulavit, nec sic⁴¹⁶ eum sine causa tot regibus ac ducibus antefecit, sed quia Deum in omnibus et super omnia diligebat, et quoniam erga suos, sicud pater erga filios, caritatis visceribus affuebat. Unde cuncti, sed⁴¹⁷ specialiter quos venerabatur episcopi⁴¹⁸, archiepiscopi⁴¹⁹, abbates, monachi, clerci⁴²⁰ sedulo eum suis precibus Domino commendabant; duces vero, comites aliisque proceres hunc semper victorem, hunc sibi fore superstitem exoptabant. Gloriosus itaque Bolezlavus felicem vitam laudabilis fine concludens, cum sciret se debitum carnis universæ completerum⁴²¹, tum,⁴²² omnibus suis ad se principibus et amicis undique congregatis, de regni gubernatione et statu secretius ordinavit, eisque multa post se mala futura voce prophetica nuntiavit⁴²³: O utinam, fratres⁴²⁴ mei, inquit, quos delicate tanquam mater filios enutriui⁴²⁵, que positus in agone nascitur⁴²⁶ video, vobis in prospera convertantur, et utinamque⁴²⁷ ignem seditionis accidentes⁴²⁸ Deum et hominem⁴²⁹ vereantur! Heu! heu! jam quasi per speculum in enigmate video regalem prosapiam⁴³⁰

VARIE LECTIENES.

⁴⁰⁰ habundaret 2. ⁴⁰¹ querebat 2. 3. ⁴⁰² quia 2. ⁴⁰³ quidq'ū 2. sed penultima per dimidium, ultima vero littera tota sunt deletæ. ⁴⁰⁴ quilibet 1. 2. ⁴⁰⁵ honorarem 2. onerarem 3. ⁴⁰⁶ tallem 1. 2. ⁴⁰⁷ conservarem 3. ⁴⁰⁸ debent successores transponit 3. ⁴⁰⁹ ipse addit 3. ⁴¹⁰ aparari 1. 2. comparari 3. ⁴¹¹ vita 2. ⁴¹² autem 5. ⁴¹³ gestis est collauda pro in gestis militaribus collaudanda 3. ⁴¹⁴ multis 2. fuit vita multis pro fuerit vita militis 3. ⁴¹⁵ ut addit 2. recitat 3. ⁴¹⁶ si 1. 2. ⁴¹⁷ et 2. 3. ⁴¹⁸ et addit 2. ⁴¹⁹ archiep. episcopi pro e. a. 3. ⁴²⁰ presbiteri 3. ⁴²¹ completorum 2. ⁴²² cum 2. 3. ⁴²³ pronunciavit 3. ⁴²⁴ deest 3. relicto spatio vacuo. ⁴²⁵ innutrivi 3. ⁴²⁶ noscitura 1. 2. 3. ⁴²⁷ tuti namque 1. 2. 3. ⁴²⁸ sediciones accidentes pro sedicionis accidentes 3. ⁴²⁹ homines 3. ⁴³⁰ regem talem pro sapiencia pro regalem prosapiam 3. ⁴³¹ exultantem 2. 3. ⁴³² efficiet 3. ⁴³³ dolorem et presso pro dolore compresso 1. 2. 3. ⁴³⁴ deest 2. ⁴³⁵ nocteque 3. ⁴³⁶ me plorabunt deus 3. ⁴³⁷ igitur 3. ⁴³⁸ aureas 1. sic habuit et 2. sed a correctore s. deleatum. ⁴³⁹ plumbeas 2. ⁴⁴⁰ sedens 2. 3. ⁴⁴¹ pallium 1. 2. 3. plausus ed. Ged. ⁴⁴² gaudium 3. ⁴⁴³ deest 3. ⁴⁴⁴ se vestibus pro vestimentis se 3. ⁴⁴⁵ audiebatur 3. ⁴⁴⁶ eheu, heu 3. ⁴⁴⁷ decor 3.

NOTÆ.

(85) Paprocki Herby rycerstwa pol. forte ex codice alio orationem hanc paulo diverso modo profert, dicit enim: *Video regnum in multa variaque frusta sciendi etc. quod si de tradita a Thietmaro*

divisione regni inter filios Boleslai intelligi posset, magni momenti documentum foret. S.

(86) Diem mortis vide apud Cosmam, I, 41. K.

(87) Cf. Vita S. Ladislai, ed. Endlicher, I, 241. S.

Satis restat ad plorandum, vñ michi Polonia!
 Sustentate me eadētē pñtē dolore, comites,
 Viduatæ michi, queso, condolete milites,
 Desolati respondete ⁴⁸⁷, *Heu nobis!* hospites!
 Quantus dolor, quantus luctus erat pontificibus!
 Nullus vigor, nullus sensus, nulla mens in ducib⁹.
Heu! heu! capellanis, heu sibi ⁴⁸⁸ omnibus!
 Vos qui torques portabatis in signum militiæ,
 Et qui vestes mutabatis regales cottidie,
 Simul omnes resonate, *Væ, vœ, nobis hodie!*
 Vos matronæ, quæ coronas gestabatis aureas,
 Et quæ vestes habebatis totas aurifriseas ⁴⁸⁹.
His ⁴⁹⁰ exutæ, vestiatis lugubres et laneas.
 Heu, heu! Boleslave, cur nos, pater, deseris?
 Deus talem virum umquam mori cur permiseris?
 Cur non prius nobis ⁴⁹¹ unam simul mortem dede-
 [ris ⁴⁹²?]

Tota terra desolatur, tali ⁴⁹³ rege vidua,
 Sicut suo possessore facia domus vacua,
 Tua morte lugens, moerens, nutans ⁴⁹⁴ et ambigua.
 Tanti viri funus mecum, omnis homo, recole,
 Dives, pauper, miles, clerus, insuper agricultæ,
 Latinorum et Slavorum ⁴⁹⁵ (88) quotquot estis in-
 [cole!]

Et tu, lector bonæ mentis, hec ⁴⁹⁶ quicunque ⁴⁹⁷
 [legeris,
 Queso, motus pietate, lacrimas effuderis,
 Multum eris inhumanus, nisi ⁴⁹⁸ mecum fleveris,
 17. *De successione Meschonis secundi Boleslaydes Gloriosi* ⁴⁹⁹.

Postquam ergo magnus Boleslavus de mundo decessit, secundus Mescho ⁵⁰⁰, filius ejus, in regnum successit, quia jam ⁵⁰¹ vivente patre sororem tertii Ottonis imperatoris (89) uxorem acceperat, de qua Kazimirum (90), id est Karolum, restauratorem Poloniæ procrearet ⁵⁰². Hic vero Mescho ⁵⁰³ miles probus fuit, multaque gesta militaria, quæ longum est dicere, perpetravit. Hic etiam propter ⁵⁰⁴ patris invidiam vicinis omnibus extitit odiosus, nec, sicud pater ejus, vita ⁵⁰⁵ vel mosibus vel deditiis copiosus. Dicitur etiam a Bohemicis ⁵⁰⁶ in colloquio per traditionem captus, et genitalia, ne gignere posset,

VARIA LECTIONES.

⁴⁸⁷ videt 3. ⁴⁸⁸ ipsis 3. ⁴⁸⁹ aureas pro t. a. 3. ⁴⁹⁰ e his 3. ⁴⁹¹ deest 3. ⁴⁹² dedis 3. ⁴⁹³ deesi 3. ⁴⁹⁴ mutans 1. 2. ⁴⁹⁵ Sclovorum 3. ⁴⁹⁶ deest 3. ⁴⁹⁷ quidque 2. ⁴⁹⁸ si non 3. ⁴⁹⁹ filii Boleslavi pro II boleslaydes glorirosi 2. De successione — Gloriosi deunt 3. ⁵⁰⁰ Anno Domini MXXV, post mortem Boleslai Mieszko pro Postquam ergo — Mescho 3. ⁵⁰¹ viden. addit superflue 2. ⁵⁰² procrearet 2. ⁵⁰³ Meszko 3. ⁵⁰⁴ per 3. ⁵⁰⁵ MXXV. addit hoc loco in margine prisca et forsitan eadem manus 2. ⁵⁰⁶ Bohemis 3. ⁵⁰⁷ faceret 2. fecit 3. ⁵⁰⁸ inde 3. ⁵⁰⁹ deest 3. ⁵¹⁰ Mieszko enim, ut alibi legitur, in amenciam cecidit, et mortuus est eodem anno quo et pater addit 3. ⁵¹¹ De successione — patris deess 5. ⁵¹² patris 3. ⁵¹³ remansit parvulus transponit 2. ⁵¹⁴ licet puerum pro libere filium 3. ⁵¹⁵ per 3. ⁵¹⁶ provinciam pro tunc primum 3. ⁵¹⁷ blanditus 2. ⁵¹⁸ Bohemis 3. ⁵¹⁹ Bazario 3. ⁵²⁰ deest 3. ⁵²¹ Bohemis 3. ⁵²² Bohemoruni 3. ⁵²³ igitur 3. ⁵²⁴ terram 3.

NOTÆ..

(88) Distinguit Polonus Ecclesiæ occidentalis et orientalis. S.

(89) Richenzam, filiam Ezonis comitis palatini Rheni ex sorore Ottonis III Mechthilde. S. Cf. Fundatio Brunwiliarensis. K.

(90) Miracula S. Adalberti, c. 9. S.

(91) Boleslaum III Rufum, a. 1003, Cosmas, 1,

A corrigiis astrictus, quia rex Boleslavus pater ejus similem eis injuriam fecerat ⁵²⁵ (an. 1003), quam ⁵²⁶ eorum ducem (91) suumque avunculum execaverat. Qui de captione quidem exivit, sed uxorem ultimus non cognovit. Sed ⁵²⁷ de Meschone sileamus, et ad Kazimirum restauratorem Poloniz descendamus ⁵²⁸.

48. *De successione et dejectione Kazimiri post mortem patris* ⁵²⁹.

(An. 1034.) Mortuo igitur Mescone (92), qui post obitum regis ⁵³⁰ Boleslavi parum vixit, Kazimirus cum matre imperiali puer parvulus remansit ⁵³¹. Quæ cum libere filium ⁵³² educaret, et pro modo semineo regnum honorifice gubernaret, tradidores eam de regno propter ⁵³³ invidiam ejecerunt, puerumque suum secum in regno quasi deceptionis obumbraculum tenuerunt (93). Qui cum esset adulatus ætate et regnare coepisset, malitiosi verili, ne matris injuriam vindicaret, in eum insurrexerunt eumque in Ungariam secedere coegerunt. Eo namque tempore sanctus Stephanus Ungariam gubernabat, eamque tunc primum ⁵³⁴ ad fidem minis et blanditiis ⁵³⁵ convertebat, qui cum Bohemicis ⁵³⁶, Polonorum infestissimis inimicis, pacem et amicitiam retinebat, nec eum liberum, queadusque vixit, gratia dimittebat. Quo de hac vita migrante (an. 1038). Petrus Veneticus Ungariæ regnum recepit, qui ecclesiæ sancti Petri de Bazoario ⁵³⁷ (94) inchoavit, quam nullus rex ⁵³⁸ ad modum inchoationis usque hodie consummavit. Hic Petrus etiam rogatus a Bohemicis ⁵³⁹; ne Kazimirum dimitteret, si cum eis amicitiam ab antecessoribus receptam retinere vellet, voce regali respondisse fertur: Si lex antiqua difinierit, quod Ungarorum rex Bohemicorum ⁵⁴⁰ ducus carcerarius fuerit, faciam quæ rogatis. Et sic Bohemorum legatione cum indignatione respondens, eorumque amicitiam vel inimicitiam parvipendens, datis Kazimiro 100 equis totidemque milibutis, qui eum secuti fuerant, armis et vestibus preparatis eum honorifice dimisit, nec iter ei, quoemque vellet ire, denegavit. Kazimirus vero ⁵⁴¹ grataanter iter arripiens, ac in regionem ⁵⁴² festinanter Theutoni-

34. De Meschonis captivitate. apud alios scriptores nihil legitur. K.

(92) Cf. Annal. Hildeshem. 1034. K.

(93) Longe aliter hanc rem narrat monach. Brunwiliarensis. Vide quod de Richenza disseruit Rœpell, 1, 662. K.